



# RATOWNIK

## INFORMATOR ZWIĄZKU ZAWODOWEGO RATOWNIKÓW GÓRNICZYCH W POLSCE

Adres siedziby Centrali ZZRG w Polsce  
41-902 BYTOM, ul. Chorzowska 25

el./fax: (0-32) 386-99-68; (032) 282-25-25 w. 412,413

www.zzrg.org



## VI ZJAZD DELEGATÓW KRAJOWYCH ZZRG W POLSCE



Po raz kolejny Delegaci naszego związku spotkali się na VI Zjeździe Delegatów Krajowych Związku Zawodowego Ratowników Górniczych w Polsce. Zgodnie z Komunikatem Zjazdowym Zarządu Krajowego ZZRG - Zjazd odbył się w lokalu ANTRACYT przy KWK "Zofiówka" w Jastrzębiu Zdroju ul. Rybnicka 6 w dniu 13.10.2006r. i był przygotowany przez kolegów z organizacji ZZRG w Polsce przy KWK "Zofiówka".



Pod nieobecność Delegatów z KWK Bielszowice, KWK Brzeszcze - Silesia - obydwie grupy liczbą uprawnionych Delegatów (złożone listy) wynosiła 271 a obecnych było 224 osoby. Po wprowadzeniu Sztandaru Związkowego, otwarciu Zjazdu i powitaniu przybyłych Delegatów dokonał Wiceprzewodniczący Zarządu Krajowego ZZRG w Polsce kol. **Marek CZYŻYCKI**. Po przedstawieniu i przyjęciu porządku obrad - dokonano wyboru Komisji Skrutacyjnej (Komisja Mandatowa) i Komisji Uchwał i Wniosków.



Wiceprzewodniczący **Jan IZYDORSKI** odczytał protokół z V Zjazdu Delegatów - protokół został przyjęty jednogłośnie. Część sprawozdawczą rozpoczął Przewodniczący Zarządu Krajowego **Piotr LUBERTA** nawiązując do historycznych przemian

jakie miały miejsce właśnie na terenie kopalni Zofiówka („Manifest Lipcowy”) złożył sprawozdanie z pracy Zarządu Krajowego ZZRG za okres pomiędzy zjazdami. Przewodniczący przedstawił program do realizacji przez Związek na następne dwa lata.

W dalszej części Zjazdu sprawozdania złożyli **Pełnomocnicy MZK- ZZRG** przy spółkach węglowych, **członkowie Prezydium, Przewodniczący Komisji Socjalnej - kol. Paweł WYCIŚŁOK** i odpowiedzialny za finanse Związku kol. **Zdzisław WÓJCIK**. Część sprawozdawczą zakończył Przewodniczący Krajowej Komisji Rewizyjnej kol. **Stanisław PIETRZAK** występując z wnioskiem o udzielenie absolutorium dla Zarządu Krajowego.

W wyniku przeprowadzonego głosowania za udzieleniem absolutorium głosowało 124, wstrzymało się od głosu 45 natomiast przeciw udzieleniu absolutorium było 10 delegatów. Po godzinnej przerwie obiadowej wznowiono obrady.

Na Zjazd przybyli Goście - poseł do Sejmu RP **Rajmund MORIC**, który w swym wystąpieniu nawiązał do osobistych sympatii do ratowników (sam był ponad 20 lat ratownikiem górniczym i nie obce są mu trudy ratowniczego rzemiosła). Przedstawił sytuację polityczną w Polsce oraz dokonujące się przemiany oraz rolę w tych przemianach Samoobrony RP.

Prezes CSRG **Zbigniew BARANOWSKI** zapoznał Delegatów z sytuacją w CSRG i podległych Jednostkach ratowniczych, natomiast Wiceprezes **Stanisław PAROL** z osiągnięciami Polskich ratowników górniczych na Międzynarodowych Zawodach Ratowniczych w Chinach. Nawiązał również do przygotowań obchodów 100 - lecia ratownictwa górniczego.

Po wystąpieniach gości delegacja złożona z przedstawicieli ZZRG w Polsce i Gości złożyła kwiaty pod pomnikiem wydarzeń Sierpniowych 1980r.



Delegaci rozpatrzyli uchwały jakie wpłynęły do Komisji Uchwał i Wniosków podejmując w ten sposób kierunki na kolejne 2 lata.

**Propozycje programowe Przewodniczącego ZZRG w Polsce dla VI Zjazdu Delegatów Krajowych na następne lata**

1. Utrzymać obecną strukturę organizacji zakładowych ZZRG, bez poddawania się przekształceniom pracow-

ników i ich naciskom „organizacja zakładowa na szczeblu spółki węglowej”

- *jednogłośnie*

2. Bronić obecnego systemu ratowniczego wg zasady 1 kopalnia - 1 drużyna ratownicza, z której delegujemy ratowników do jednostek zawodowych, bez możliwości tworzenia ratowników prywatnych lub spółkowych.

- *jednogłośnie.*

3. Bronić miejsc pracy w górnictwie wg zasady odchodzi emeryt na jego stanowisko jest zatrudniony nowy pracownik spoza górnictwa.

- *jednogłośnie.*

4. Statutowe doradztwo ubezpieczeniowe (§8 pkt. 10) doprowadzić do wynegocjowania takich warunków ubezpieczeń dla członków ZZRG i ich rodzin by nie należało do ZZRG i ubezpieczenia było nie rozsądne.

- *126 za; 45 wstrz.; 1 przeciw.*

5. W pracach nad emeryturami pomostowymi wygrać wnioski o zaliczenie do emerytur górniczych L-4, wojsko, kadencji związkowej i uregulować dobrowolne i obowiązkowe uczestnictwo w II filarze

- *jednogłośnie.*

6. Uzyskać odstępstwa w Kodeksie Pracy dotyczące odpoczynku dobowego, tygodniowego, delegacji do 3 - mey w roku i limitu nadgodzin, by nie było powodu reorganizować system ratownictwa górniczego.

- *jednogłośnie.*

7. Ustalić coroczne forum bezpieczeństwa pod patronatem Prezesa WUG i Okręgowej Inspekcji Pracy z udziałem wszystkich zastępowych, kierowników ruchu kopalni i szefów wentylacji celem kształtowania i przestrzegania zasad bezpiecznej pracy (akcje ratunkowe i prace profilaktyczne oraz należne wynagrodzenia). Analiza stanu bezpieczeństwa i wyposażenie służb.

- *jednogłośnie.*

8. W dodatkowej umowie zatrudnienia z „Meritum”, który w wyznaczone dni obsłuży w Centrali ZZRG opiniami prawnymi, pozwanymi sądowymi wszelkie indywidualne i zbiorowe zło interpretacje prawa pracy i płacy oraz specjalisty od prawa górniczego i bezpieczeństwa pracy (najlepiej emerytowanego urzędnika nadzoru górniczego, co pozwoli na bieżąco obsłużyć najpilniejsze sprawy, kiedy Przewodniczący i Prezydium reprezentuje Związek poza Centralą. Obie osoby w formie półetat, niekoniecznie ze składek członkowskich.

- *128 za; 43 wstrz.; 0 przeciw*

9. Wprowadzić do Sejmu choć 1 ratownika, bo dowiedzieliśmy się przy ustawie ratowniczej co znaczy 1 solidny i oddany poseł.

- *151 za; 2 wstrz.; 8 przeciw.*

Po wyczerpaniu wszystkich Uchwał i Wniosków Przewodniczący VI Zjazdu **Marek CZYŻYCKI** nakazał wyprowadzić Sztandar Związkowy i zamknął obrady VI Zjazdu Delegatów Krajowych.

## V MIĘDZYNARODOWE ZAWODY ZASTĘPÓW RATOWNICZYCH

W dniach od 15 do 16 września 2006r. w centrum chińskiego górnictwa węglowego w mieście Pingdingshan odbyły się V Międzynarodowe Zawody Zastępów Ratowniczych. Impreza ta, posiadająca rangę mistrzostw świata ratowników górniczych, rozgrywana jest cyklicznie co dwa lata, począwszy od roku 1998. Głównym celem rywalizacji jest porównanie wiedzy ratowniczej i praktycznych umiejętności likwidacji zagrożeń oraz wymiana doświadczeń pomiędzy ratownikami z różnych krajów, co przekłada się bezpośrednio na podniesienie bezpieczeństwa załóg pracujących na dole kopalni. Na zawody przyjeżdżają najlepsze ekipy ratownicze z kilku kontynentów. W tym gronie znaleźli się też, po zwycięstwie w ostatnich krajowych Centralnych Zawodach Ratowniczych, reprezentanci Południowego Koncernu Węglowego z Zakładu Górniczego Sobieski.



W tegorocznych zawodach wzięło udział 10 drużyn z 8 państw: po dwie drużyny z Chin i Polski (oprócz ratowników z PKW S.A startowała również utytułowana drużyna ratowników z KGHM Polska Miedź) oraz Australia, Indie, Peru, Rosja, Ukraina i USA.



Główną konkurencją zawodów było przeprowadzenie na specjalnie przygotowanym torze symulowanej akcji ratowniczej. Zadanie polegało na udzieleniu pomocy przed medycznej poszkodowanym i wyprawieniu ich przez zastęp ratowniczy ze strefy zagrożenia. Ratownicy musieli pokonać wszelkie możliwe niebezpieczeństwa występujące na dole kopalni - zagrożenia wodne, wybuchowe, pożarowe, zawałowe oraz ze strony niebezpiecznych dla życia gazów.

W tej rywalizacji olbrzymi sukces odnieśli ratownicy Południowego Koncernu Węglowego S.A. z Zakładu Górniczego Sobieski, zdobywając wicemistrzostwo świata. Nasz zespół występował w składzie: kierownik bazy ratowniczej Michał Masiarczyk, kapitan Wiesław Kmiecik oraz pomiarowiec Krzysztof Bigaj, mapmen Paweł Barański, specjalista od pierwszej pomocy Tomasz Drozd i zastępca kapitana Robert Kania. Wygrali reprezentanci Chin, natomiast obrońcy tytułu mistrzowskiego, ekipa KGHM Polska Miedź, zajęła szóstą lokatę.

W kolejnym drużynowym współzawodnictwie - udzielaniu pomocy przedmedycznej poszkodowa-



nym - nasza drużyna w składzie: **Tomasz Drozd, Paweł Barański i Wojciech Żak nie znalazła godnych siebie rywali, zdobywając złoty medal!!!**

Konkurencja ta polegała kolejno na ratowaniu życia i zdrowia jednemu, później dwóm, a w końcu jednocześnie trzem poszkodowanym. Zabieg reanimacji opisywany był na wydrukach przez komputer, które wymiennie i precyzyjnie obrazowały poziom wyszkolenia ratowników z poszczególnych ekip. Osiągnięcie jaworznickich zawodników jest tym bardziej godne podkreślenia, że w tej konkurencji byli absolutnymi debiutantami. Drugie miejsce zajęły Indie, a stawkę medalistów uzupełnili ratownicy z KGHM Polska Miedź, najlepsi w poprzednich mistrzostwach.

Na zakończenie oceniano indywidualne umiejętności mechaników sprzętu ratowniczego i ich wiedzę dotyczącą roboczego aparatu ratowniczego. Przedstawiciel naszej drużyny, Szczepan Szabła, debiutując w współzawodnictwie usuwania usterek w aparacie BG 4, zajął zaszczytne 4 miejsce w gronie 13 najlepszych specjalistów w tej dziedzinie.



Do odniesienia powyższych sukcesów przyczynił się również kierownik ekipy Ryszard Mlostek i ratownicy rezerwowi: Janusz Burliga, Mateusz Lis i Jerzy Judasz. Szczególne podziękowania należą się Związkowi Zawodowemu Ratowników Górniczych w Polsce za pomoc w przygotowaniach drużyny do tego turnieju.

### A teraz relacja kolegów miedziowców ...

Na początku 2006 roku Zarząd KGHM Polska Miedź zdecydował o wysłaniu reprezentacji ratowników Zagłębia Miedziowego na V Międzynarodowe Zawody Zastępów Ratowniczych w Chinach. Dyrektor JRGH Lubin w porozumieniu z kierownikami KSRRG wytypował 15 osobowy skład drużyny. Od kwietnia zaczęły się intensywne ćwiczenia w GPR Sobin.

W sobotę 9 września ekipa ruszyła z kraju, by po prawie dziesięciogodzinnej locie z Frankfurtu nad Menem wylądować w Szanghaju. Pierwsze zaskoczenie to oczywiście konieczność dostosowania się do miejscowego czasu. Łatwo było przesunąć wskazówki zegarków o 6 godzin do przodu.

Trudniejsze było jedzenie śniadania o 1 w nocy, czy zmuszaniu się do zaśnięcia o godz.17.00 wg czasu europejskiego. Na lotnisku kolejki i tłok, ale to w końcu Chin i miasto z 16 milionami mieszkańców. Po opuszczeniu lotniska zaskoczył nas Szanghaj swoją nowoczesnością, doskonałymi bezkolizyjnymi drogami i wspaniałą architekturą. Od tej chwili zaczęła się normalna, "standardowa" wycieczka. A więc: Szanghaj nocą, wieczorny rejs po rzece, sklep z perłami, zwiedzanie fabryki jedwabiu, wizyta w Suzhou - chińskiej Wenecji, jezioro w Hangzhou, ogrody, pagody i pałace. Wreszcie przelot z Hangzhou do Czengczou. Tu przejmując nas w imieniu organizatorów zawodów piękna pani Fang, mówiąca po angielsku równie biegle jak my po chińsku, potem niezapomniana dwugodzinna jazda nocą dziesięcioosobowym busem (jeszcze dziś nie wierzę że się w nim zmieściło 15 ludzi z bagażami) i o 1 w nocy przybywamy do Pingdingshanu. Mile zaskoczenie warunkami hotelowymi, krótki sen, losowanie miejsc i wyjazd na stadion Uczelni Technicznej. Tu nastąpiła ceremonia otwarcia zawodów zrobiona z takim rozmachem jak by miały być rozgrywane Igrzyska Olimpijskie.

Następnego dnia od rana zawody zastępów ratowniczych w pozorowanej akcji, w sobotę współzawodnictwo w udzielaniu pierwszej pomocy, uroczysty bankiet, ogłoszenie wyników i pożegnanie uczestników. Po ogłoszeniu wyników czas na przemyślenia i refleksje. W pozorowanej akcji drużyna chińska ukończyła zadanie w ciągu ok. 50 minut (pozostałe zespoły potrzebowały co najmniej 2,5 godziny). Nie było to jednak przejście w pełni perfekcyjne. Za błędy popełnione podczas penetracji zespół został ukarany 1 (słownie: jednym) punktem karnym co dobrze świadczy o czujności i bezstronności sędziów. Koledzy z Jaworzna szli prawie bezbłędnie, ale na rozwiązanie problemu wentylacyjnego potrzebowali prawie 1,5 godziny.

Zastęp z Polskiej Miedzi na odwrót: problem wentylacyjny rozwiązał szybko, ale przy penetracji zarobił 50 punktów karnych. Pewnym usprawiedliwieniem jest złe działająca łączność a właściwie jej brak przez ok. 30 min, ale bez wątpienia zespół z węgla był w wyraźnie lepszej formie.

Także zajęcie pierwszego miejsca w udzielaniu pierwszej pomocy przez kolegów z Jaworzna jest w pełni zasłużone. Przebieg i ocena współzawodnictwa mechaników również nie budzi zastrzeżeń. Ogólnie można powiedzieć, że wielką wygraną odniosło ratownictwo polskie.

Nasze drużyny w ogólnej klasyfikacji wypadły lepiej niż drużyny gospodarzy. Wielcy przegrani tych zawodów to MSHA (USA) i Australia, która będzie organizatorem zawodów w 2008 roku.

Opadły emocje po zawodach i znów zaczęło się tulać turystyczne życie. Klasztor Shaolin, grotty Longmen, Wielki Mur, kilka dni w Pekinie i narreszcie syci wrażeń, każdy z "Roleksem" na ręce (cena ok. 4 zł po niezbyt długim targowaniu) wracamy do kraju. Znowu trzeba przestawić czas i przestawić się na inne proporcje.

Lotnisko Ławica wygląda jak przystanek autobusowy na bezludnej prowincji, Poznań jak przedmieście Pingdingshanu. W sklepie nie można zbić ceny o 80%, no i jazda po naszych drogach.... ale to już całkiem inny temat.

Zdjęcia z Chin znaleźć można na naszej stronie internetowej: [www.zzrg.org](http://www.zzrg.org)

Relacje przygotowali:  
Jerzy JUDASZ  
Andrzej SMOŁA

